
 

 

 

 

 

２０２０年９月吉日 

瑞陵会の皆様 

 瑞陵会会長 佐合広利 

 

 

「江戸川乱歩旧居跡記念碑」建立事業への協力のお願い 

 

 拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は瑞陵会の活動にご理解

とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、「江戸川乱歩旧居跡記念碑建立実行委員会」（会長、奧村和俊氏）により、

下記要領で江戸川乱歩氏旧居跡に記念碑を建立するプロジェクトが立ち上げられました。

この事業に、栄町商店街振興組合、名古屋稲門クラブとともに瑞陵会も参加しております。 

少年探偵団・怪人二十面相シリーズ、明智小五郎シリーズの作家である江戸川乱歩氏は、

ご存知の通り日本の推理小説作家の草分けであり代表的存在です。三重県名張市で生まれ、

2 歳から大学進学まで、名古屋市南伊勢町（現在の中区栄）に居住して五中に通学、卒業後

は早稲田大学政治経済学部へ進学しました。同氏の偉業を顕彰し後世に伝えるため、ゆかり

の地の碑建立に協力していきたいと考えております。皆様にはこの事業の趣旨をご理解い

ただき、ご協力賜わりますよう心よりお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

１．経緯 

江戸川乱歩氏の旧居住地は旧丸栄の南側の一角とされています。周辺の再開発が進

まないうちに居住の事実を記した石碑を旧居跡付近に建立しようと、江戸川乱歩の研

究者が中心になり、瑞陵会・名古屋稲門クラブの有志により、「江戸川乱歩旧居跡記念

碑建立実行委員会」が約 2年前に組織され、準備を進めて来ました。 

今年に入って、旧丸栄を含む栄地区の商業組合である栄町商店街振興組合からの協

力を得て計画が具体化し、8 月に正式に建立が決定されました。 

 

２．江戸川乱歩碑について 

名称  ： 江戸川乱歩旧居跡記念碑  

建立場所： 愛知県名古屋市中区栄 栄交差点西南角地 

（サカエチカ 8番出口付近の歩道上） 



 

 

 

 

外観  ： 添付の建立イメージ参照 

建立時期： 2020 年 10 月（同月 31 日に振興組合主催による除幕式実施予定） 

※石碑設置後は栄町商店街振興組合に管理を委任。石碑には「栄町商店街振興組
合」「名古屋稲門クラブ」「瑞陵会」名が記名されます。その他、寄付者氏名が確
認できる QRコードが刻印されます。 

 

 

３．寄付の方法等 

・受付期間： 10 月末日まで 

・寄付方法： 「江戸川乱歩旧居跡記念碑建立実行委員会」 

三菱ＵＦＪ銀行 栄町支店（店番 281） 

普通 ０２９００５７ 

※振込手数料につきましてはご負担下さいますようお願い致します。 

※ＱＲコードにお名前を記入します。また除幕式等を掲載した会報 2021 を送ります。

卒業期（回生）、名前と住所とを必ず事務局の森にメールしてください。 

（お名前の記入不要という方は、その旨お知らせください） 

事務局森 mori-0907@kjc.biglobe.ne.jp 

 

４．寄付金の使途（300 万円） 

・石像製作費（デザイン料、石代、本体彫刻費、文字彫刻費、陶板製作費 その他） 

・設置費 

・ウエブサイト制作費 

※瑞陵会の目標は 100 万円です。（9 月 15日現在 50 万円） 

 

５．関連行事 

企画展「江戸川乱歩と名古屋」 

場所 ： 名古屋市市政資料館 

期日 ： 2020年 11月 1日（日）～15 日（日） 

 

 

以上 

 



 

 

 

 

 

 


